
Scénář  
VYSVĚTLIVKY: 

t - někdo z týmu 

b - pan Beran 

Čas  Říká (čas 
nahrávky) 

Obsah  

0:00 t Pan Beran se narodil v Kynicích v roce 1944. 
Vyrůstal ve velké rodině, která neměla moc peněz. 
 

 33s b - (03:00 - 3:33) Mám 5 sourozenců, takže v té době to bylo dost veselý dětství  ty 
poměry byly úplně jiné než si vy dovedete představit nebo, když 
máte v současné době, v té době se ještě například chleba pekl 
doma v peci. Pekli se najednou dejme tomu 10 bochníků chleba, 
které vydrželi v dobré kvalitě 14 dní.  

 t  Později pan Beran nastoupil do školy v Číhošti kam docházel z Kynic 
s ostatními dětmi.  
 

 17s b - (05:14 - 05:31) 
 

Z naší obce nás chodilo asi tak 10-12 dětí. Cesta bývala zajímavá. 
Vzpomínám si, že samozřejmě tato cesta byla jenom cesta polní, 
takže za každého počasí. To znamená i za deště 

 HUDBA https://www.youtube.com/watch?v=4G0A5wtR58c 
 

 t Beranovi chodili pravidelně do kostela v Číhošti. Kde byl farářem 
Josef Toufar. Při jeho kázání 11.12. 1949 se pohnul křížek na 
kazatelně. To sice malý Jan neviděl, ale rozruch, který událost 
způsobila ano.  

22s 
 
 

b - (08:10-08:16) 
     (09:01-09:17) 
nebo kombinace 1. 
nahrávka 45:06-46 
(prostříhat) 

Mě bylo pět a půl roku v té době, takže já si pamatuju, že s 
maminkou jsem byl až teda odpoledne v kostele (střih) Bylo tam 
spousta návštěvníků v té době už, ačkoliv že jo žádný tehdy ještě 
autobus neexistoval natož teda v neděli nebo o svátcích, aby jezdli. 
Různě tam přijížděli lidé na tom na čem měli. 

  Farář Toufar byl již vším tím zájmem unaven. Rád přijal pomoc 
bohoslovce Jana Zmrhala, který přijel na prázdniny domu do Kynic. 

20s 9:45-10:04 byli jsme u oltáře, kde byl obrázek, který nakreslil Jenda Zmrhal, měl 
dokumentovat, jak k pohybu křížku docházelo a měl z toho velké 
potíže a pak i vězení 
 
 

 t Svědectví o pohybu křížku shromažďoval nejprve Josef Toufar, pak 
případ začala vyšetřovat SNB, nakonec případ převzala StB. 

10s 14:45 
16:45 

několik lidí už bylo ve vyšetřovací vazbě, varhaník, kostelník… 
nikdo nevěděl, kdy bude zatčen nebo vyslýchán… 



 t Lidé z farnosti se začínali bát, a tak Beranovi nabádali své děti k 
opatrnosti.  

17s 12:20-37 
nebo 1. nahrávka 
48:10 

 
Rodiče mě i dalším sourozencům, když se vás bude někdo ptát, 
říkejte, že to byl zázrak 
 
 

 t Josef Toufar byl nařčen, že vše zinscenoval a v noci 28. ledna 1950 
byl z Číhoště unesen tajnou policií. Bohoslovec Jan Zmrhal, který mu 
o Vánocích pomáhal, byl také zatčen a nikdo nevěděl, kam ho 
odvezli. Na malé vesnici to se Zmrhalovými všichni prožívali. 
 
 
 

10s b 
23:09 - 24 

1. nahrávka 
48:50 

rodina se snažila zjistit, kde je …. v neděli ráno sedl na vlak a …. 
celá vesnice v pondělí při sběru mléka ráno čekala na zprávy 
 
 

2s b 
24:25 

 
až jednoho večera v prosince najednou… 
 
 
 

 t  
 
O smrti Josefa Toufara, který zemřel na následky mučení 25. února 
1950, se jeho rodina dozvěděla až v roce 1954 
 
 

   

   

 

 


